— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2020〕440 号

关于举办第八届上海市科普讲解大赛的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，把科学普

及放在与科技创新同等重要的位置，普及科学知识、弘扬科学精

神，提高全民科学素质，培养一支优秀科普讲解队伍，吸引更多

市民投身于科普，夯实上海科普事业发展的人才基础，助力上海

建设具有全球影响力的科技创新中心，上海市科学技术委员会决

定组织举办第八届上海市科普讲解大赛，有关事项详见附件。

请各单位按照大赛实施方案，积极发动、认真组织，做好赛

事工作。

特此通知。

— 2 —

附件：1.第八届上海市科普讲解大赛实施方案

2.第八届上海市科普讲解大赛报名表

3.第八届上海市科普讲解大赛初赛成绩汇总表

4.第八届上海市科普讲解大赛复赛推荐名单汇总表

上海市科学技术委员会

2020 年 12 月 9 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                       2020 年 12 月 9 日印发

— 3 —

附件 1

第八届上海市科普讲解大赛实施方案

一、举办目的

全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，推进落实《上海市科普事业“十四五”发展规划》，第

八届上海市科普讲解大赛以“科技创新 科学普及”为主题，在

全社会广泛普及科学知识，弘扬科学精神，传播科学思想，倡导

科学方法，着力营造“爱科学、学科学、用科学”的良好氛围，

提升公民科学素质，为上海建设具有全球影响力的科技创新中心

提供强大的精神动力和坚实的创新支撑。

二、活动组织

主办单位：上海市科学技术委员会；

协办单位：市科技团工委、浦东新区科经委、各区科委（协）；

承办单位：上海科技会展有限公司。

三、参赛选手

参赛选手应年满 16 周岁（2004 年 1 月 1 日前出生）。

四、参赛要求

讲解使用普通话。

讲解内容为自然科学类或技术知识类的相关科普知识。

五、赛事安排

本届科普讲解大赛包括初赛、复赛、决赛、颁奖典礼四个阶段。

— 4 —

1、报名

报名时间：2021 年 1 月 11 日 16:00 截止。

报名方式：登录微信公众号（上海科技节），点击底部菜单

栏（讲解大赛报名），按照要求填写报名信息在线报名。选手报

名时填报的赛区为初赛赛区划分依据，可根据工作单位的所属区

作为初赛赛区，自由职业者根据居住地填写，科普基地工作人员

按基地归属地原则选择赛区。科技青年分赛区为团体组织参赛，

报名办法另行通知。赛区确定后不可更改，每位选手报名一次，

不可重复报名。

2、初赛

初赛时间：2021 年 1 月 31 日前

（具体时间以各赛区通知为准）。

初赛方式：市科技团工委、浦东新区科经委、各区科委（协）

负责各自赛区的初赛组织工作。

注：（1）自主命题讲解时间为 4 分钟，由选手自行确定一个

符合大赛要求的讲解主题。

（2）各赛区根据初赛成绩和复赛名额，确定推荐参加复赛

的选手名单。各赛区的复赛名额，根据全市实际参加初赛的人数

按比例确定。各赛区的复赛名额=各赛区参加初赛人数*（全市复

赛名额/全市参加初赛人数）；报名但未参赛的不计入初赛人数。

（3）2021 年 2 月 5 日前，各赛区将初赛成绩汇总表和推荐

参加复赛的选手名单交至主办单位。（上海市徐汇区钦州路 100

号 2 号楼 3 楼 308 室，200235，徐老师收）

— 5 —

3、复赛

复赛时间：2021 年 3 月（具体时间以复赛通知为准）。

复赛方式：大赛主办方负责全市复赛组织工作。复赛为自主

命题讲解。根据复赛成绩，选拔选手进入决赛。

注：（1）复赛分组进行。根据不同单位不同组的原则，各赛

区确定选手的复赛分组。选手赛前抽签确定复赛上场顺序，进行

自主命题讲解。

（2）选手出场时，播放 20 秒自我介绍视频。该环节不作比

赛评分，视频由选手准备。选手制作视频统一用 AVI 或 MPG 格

式，画面比例 16:9，像素尺寸 1920×1080；文件大小不超过 100M。

提供的 PPT（可配有背景音乐）须为 OFFICE 2010 以上通用版本，

文件大小不超过 40M，PPT 中若插入视频请使用 WMV 格式。

（3）自主命题讲解时间为 4 分钟，由选手自行确定一个符

合大赛要求的讲解主题。讲解时，选手必须借助多媒体等多种手

段辅助讲解，丰富舞台效果。

4、决赛

决赛时间：2021 年 4 月（具体时间以决赛通知为准）。

决赛方式：大赛主办方负责决赛组织工作。决赛由自主命题

讲解、限定命题讲解和评委问答组成。

注：（1）选手赛前抽签确定决赛上场顺序，依次进行自主命

题讲解、限定命题讲解和评委问答。

（2）选手出场时，播放 20 秒自我介绍视频。该环节不作比

赛评分，视频由选手准备。选手制作视频统一用 AVI 或 MPG 格

— 6 —

式，画面比例 16:9，像素尺寸 1920×1080；文件大小不超过 100M。

提供的 PPT（可配有背景音乐）须为 OFFICE 2010 以上通用版本，

文件大小不超过 40M，PPT 中若插入视频请使用 WMV 格式。

（3）自主命题讲解时间为 4 分钟，由选手自行确定一个符

合大赛要求的讲解主题。讲解时，选手必须借助多媒体等多种手

段辅助讲解，丰富舞台效果。

（4）限定命题讲解时间为 2 分钟，考核选手综合运用知识

进行科普讲解的能力，候选命题为看图讲解，由选手提前在网上

抽取确定，讲解内容必须与图片内容密切相关。限定命题讲解图

片将通过上海科技网、上海科普资源公共服务平台、上海科技节

官网等媒体公布。

（5）问答环节时间不超过 4 分钟，主要考察选手在储备科

学知识、掌握科学方法等方面的科学素养。

5、奖项设定

第八届上海市科普讲解大赛设金奖 1 名，银奖 3 名，铜奖 6

名。获奖选手同时获得“2021 年度上海市十佳科普使者”称号。

金奖奖励 8000 元（含税），银奖奖励 5000 元（含税），铜奖奖励

3000 元（含税）。另设优秀奖 10 名，奖励 1000 元（含税）；决赛

入围奖奖励 800 元（含税）。

大赛奖金由上海奥奇科技发展基金会捐赠资助。

6、颁奖典礼

上海科技节期间举办颁奖典礼。

— 7 —

六、赛事评分标准

1、复赛

复赛分组进行，每个小组由 5 名评委组成评审专家组。比赛

现场打分、亮分、公布成绩。选手得分由评审专家组打分和超时、

少时扣分两部分组成；评审专家组打分满分 100 分，超时、少时

扣分由现场记分员公开计分。若遇选手总分数相同则按评委的第

一个最高分高低决定名次，若评委的第一个最高分相同则按第二

个最高分高低决定名次，以此类推；若遇评委具体打分均相同，

则加赛随机命题讲解。

自主命题讲解（评审专家组打分，满分 100 分）。讲解内容

必须为自然科学类或技术知识类的相关科普知识，否则不得分。

自主命题讲解限时 4 分钟，不足 3 分钟扣 2 分，超时 10 秒后讲

解中止扣 2 分。

（1）内容陈述（60 分）

主题突出、科学准确；

层次清楚、合乎逻辑；

通俗易懂、深入浅出。

（2）语言表达（30 分）

发音标准、吐字清晰；

语言生动、语速适中；

讲述亲切、对象感强。

（3）整体形象（10 分）

衣着整齐，精神饱满；

举止大方，自然得体。

— 8 —

2、决赛

决赛设 7 名专家评委，对选手进行评审打分。比赛现场打分、

亮分、公布成绩。选手得分由评审专家组打分和超时、少时扣分

两部分组成；评审专家组打分满分 100 分，超时、少时扣分由现

场记分员公开计分。若遇选手总分数相同则按评委的第一个最高

分高低决定名次，若评委的第一个最高分相同则按第二个最高分

高低决定名次，以此类推；若遇评委具体打分均相同，则加赛随

机命题讲解。

自主命题讲解（80 分）。讲解内容必须为自然科学类或技术

知识类的相关科普知识，否则不得分。自主命题讲解限时 4 分钟，

不足 3 分钟扣 2 分，超时 10 秒后讲解中止扣 2 分。评委分别从

内容陈述、语言表达、整体形象三方面进行评分，超时、少时由

记分员进行记录扣分。

（1）内容陈述（50 分）

主题突出、科学准确；

层次清楚、合乎逻辑；

通俗易懂、深入浅出。

（2）语言表达（20 分）

发音标准、吐字清晰；

语言生动、语速适中；

讲述亲切、对象感强。

（3）整体形象（10 分）

衣着整齐，精神饱满；

举止大方，自然得体。

— 9 —

限定命题讲解（10 分）。选手根据提前在网上抽取的限定命

题，针对图片内容进行讲解。选手可在 20 秒准备时间后开始计

时讲解。讲解内容必须与图片密切相关，并包含自然科学或技术

知识，否则不得分。限定命题讲解限时 2 分钟，不足 1 分钟扣 2

分，超时 10 秒后讲解中止扣 2 分。专家评委根据以下四个方面

进行评分，超时、少时由现场记分员计分。

（1）主题立论一致，合乎逻辑；

（2）内容重点突出，寓意深刻；

（3）密切联系实际，特色鲜明；

（4）讲解思路清晰，生动流畅。

问答（10 分）。专家围绕选手的讲解内容进行提问，时间不

超过 4 分钟。超时 10 秒后问答中止，不扣分。

七、其他

大赛主办单位拥有对活动的最终解释权。

联系人：徐老师；

地  址：上海市徐汇区钦州路 100 号 2 号楼 3 楼 308 室；

邮  编：200235；

电  话：021-54065390；

传  真：021-54065150；

邮  箱：xjw@shscifest.org。

— 10 —

附件 2

第八届上海市科普讲解大赛报名表

姓  名

性  别

出生年月

照片

（2 寸免冠

证件照）

学  历

职  业

单位名称

联系地址

赛  区

常用邮箱

联系电话

（手机）

联系电话

（固话）

讲解题目

个人简介：

上报此报名表，视为选手已阅读大赛有关规则，承诺遵守赛事有关规定，并且服从大赛

主办方的最终决定，个人资料填报真实、准确无误。
注：1、单位名称一栏填写时，选手所在单位为科普基地或爱国主义教育基地，请填写基地名称；

2、单位所属区一栏填写时，自由职业者和退休人员填写家庭住址所在区；在校学生填写学校

或者家庭住址所在区。

3、纸质版本上报需要选手所在单位审核同意盖章。

— 11 —

附件 3

第八届上海市科普讲解大赛初赛成绩汇总表

初赛组织单位（盖章）：

序号 姓  名 讲解主题 初赛成绩 初赛排名
单位名称

（基地名称）

联系方式

（固话）

联系方式

（手机）
联系地址 备  注

1

2

3

4

联系人：  联系电话：

— 12 —

附件 4

第八届上海市科普讲解大赛复赛推荐名单汇总表

初赛组织单位（盖章）：

序号 姓  名
单位名称

（基地名称）

联系方式

（固话）

联系方式

（手机）
邮  箱 联系地址 备  注

1

2

3

4

联系人：  联系电话：